21. “Omnis substantia stans per seipsam est non cadens sub corruptione... Si ergo dicatur stans per seipsam quod non dependat a Superiori agente, sic stare per seipsum convenit soli Deo... Si autem dicatur 'per se stans', illud quod non formatur per aliquid aliud, sed ipsummet est forma, sic esse stans per seipsum convenit, omnibus substantiis immaterialibus...

consiguiente de sus potencias operativas<sup>23</sup>: no se puede olvidar que “la noción de naturaleza es *analógica*, y adquiere un sentido diferente en el orden físico que en el espiritual. La naturaleza física determina totalmente el movimiento que hace nacer; la naturaleza espiritual es tal que, lejos de contrariar la libertad, limitándola, en su causa y su principio”<sup>24</sup>.

La vocación cristiana en nada turba esta armonía entre la naturaleza de la persona, su modo de estar ordenada al fin y sus potencias operativas, antes la confirma. La gracia es como una recreación del hombre, que le convierte en hijo de Dios, respetando y elevando su dinamismo natural: “hay una total semejanza entre la creación y la recreación. Por la creación, Dios otorga a las criaturas el ser natural, recibido formalmente según la forma o naturaleza con que son creadas, de modo que el sujeto es como el término de la operación de Dios, y la forma el principio de las operaciones naturales, que Dios obra en él; así también en la recreación Dios confiere al alma el *esse gratiae*, y el principio formal de ese ser es un hábito creado, mediante el cual se llevan a cabo las operaciones meritorias que Dios obra en nosotros: há-

---

Huiusmodi autem substantia ex necessitate est incorruptibilis”: *In De Causis*, prop. 26, nn. 413-14.

“Ad septimum dicendum, quod mutabilitas illa quae competit omni creaturae, non est secundum aliquem motum naturalem, sed secundum dependentiam ad Deum, a quo, si sibi deserentur, deficerent ab eo quod sunt. Dependencia autem ista pertinet ad considerationem metaphysicae potius quam naturalis. Creaturae autem spirituales non sunt mutabiles nisi secundum electionem. Talis vero mutatio non pertinet ad naturalem, sed magis ad divinum”: *In Boet. de Trinit.*, 1. 2; q. 1, a. 2, ad 7.

22. “Omnium creaturarum ipse Deus est finis, sed diversimode: quarundam enim creaturarum dicitur esse finis inquantum participant aliquid de Dei similitudine; et hoc est commune omnibus creaturis: quarundam vero est finis hoc modo quod ipsae creaturae pertingunt ad ipsum Deum per suam operationem: et hoc solum creaturarum rationalium, quae possunt ipsum Deum cognoscere et amare, in quo eorum beatitudo consistit”: *De Veritate*, q. V, a. 6, ad 4.

23. “Ad quintum dicendum, quod omnis forma est aliqua similitudo primi principii, qui est actus purus: unde quanto forma magis accedit ad similitudinem ipsius, plures participat de perfectionibus eius. Inter formas autem corporum magis appropinquat ad similitudinem Dei, anima rationalis; et ideo participat de nobilitatibus Dei, scilicet quod intelligit, et quod potest movere, et quod habet esse per se; et anima sensibilis minus, et vegetabilis adhuc minus, et sic deinceps. Dico igitur, quod animae non convenit movere, vel habere esse absolutum, inquantum est forma; sed inquantum est similitudo Dei”: *In I Sent.*, d. 8, q. 5, a. 2, ad 5.

24. S. PINCKAERS, *La nature de la moralité: morale casuistique et morale thomiste*, Apéndice a la edición francesa bilingüe de la *Somme Théologique*, I-II, qq. 18-21, Nouv. Ed. Tournai, Desclée-Paris, Cerf, Paris 1966, p. 252.

bito creado que se comporta respecto a la acción del Espíritu Santo en parte como término y en parte como medio”<sup>25</sup>.

La vocación cristiana es, ante todo, el mismo don de la gracia, esa participación en la naturaleza divina, que nos convierte en hijos de Dios. Conforme a la semejanza que se da entre creación y recreación, el término de la elevación al orden sobrenatural es la conversión de todo el hombre en hijo de Dios. La acción creadora termina en el individuo concreto, pues sólo existen los singulares: si ese individuo tiene naturaleza racional, su término es la creación de una persona, nombre que se predica de cuanto el hombre es, *per modum totius*, dice Santo Tomás<sup>26</sup>. Análogamente, el término de la acción recreadora o deificante es la conversión del hombre en hijo de Dios, y la filiación divina o vocación se dice también de todo el hombre, elevado a la vida sobrenatural. Ninguna contraposición media por tanto, tampoco, entre vocación personal, gracia y ley divina sobrenatural, pues la gracia que nos convierte en hijos de Dios eleva a la vez la acción de nuestras potencias operativas para que alcancemos con nuestros actos, de un modo más perfecto —según el orden sobrenatural— nuestro último fin, que es Dios<sup>27</sup>.

### 3. *La dignidad de la persona humana fundada en el modo en que, por naturaleza, se ordena al fin y posee la ley*

Si al propulsar una moral “personalista” lo que se desea es subrayar la incomparable dignidad de la persona en el universo creado, en nadie se encontrará más convencido defensor, ni ar-

25. “Ad tertium dicendum, quod omnino simile est de creatione et recreatione. Sicut enim Deus per creationem contulit rebus esse naturae, et illud esse est formaliter a forma recepta in ipsa re creata, quae est quasi terminus operationis ipsius agentis; et iterum forma illa est principium operationum naturalium, quas Deus in rebus operatur: ita etiam et in recreatione Deus confert animae esse gratiae; et principium formale illius esse est habitus creatus, quo etiam perficitur operatio meritoria quam Deus in nobis operatur; et ita iste habitus creatus partim se habet ad operationem Spiritus Sancti ut terminus, et partim ut medium”: *In I Sent.*, d. 17, q. 1, a. 1, ad 3.